
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPR0VAZIONE CONVENZIONE ED EROGAZIONE CONTRIBUTO 
ECONOMICO ALLA FONDAZIONE FIGINI NAYMILLER PER SOSTEGNO AL 
PROGETTO CENTRO ESTIVO 2025 "SPORT E AVVENTURA: PICCOLI 
CAMPIONI IN AZIONE"

Nr. Progr.

Seduta NR.

 93 

01/07/2025

 29 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno UNO del mese di LUGLIO alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 01/07/2025 

 

OGGETTO: 

APPR0VAZIONE CONVENZIONE ED EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA FONDAZIONE FIGINI 

NAYMILLER PER SOSTEGNO AL PROGETTO CENTRO ESTIVO 2025 "SPORT E AVVENTURA: PICCOLI 

CAMPIONI IN AZIONE" 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

1. è volontà dell’Amministrazione Comunale sostenere la realizzazione di proposte estive sul territorio 

comunale, in considerazione dei bisogni di socializzazione e svago dei bambini da conciliarsi con le 

necessità lavorative dei genitori; 

2. il Comune secondo il principio della sussidiarietà (art. 118 della Costituzione) è titolare di funzioni 

proprie e di quelle conferite con legge dello Stato e della regione, svolte, anche, attraverso le attività 

adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; si è 

scelto di lavorare in stretta collaborazione con la Fondazione Figini Naymiller, con cui il Comune ha da 

diversi anni già in essere una convenzione per il funzionamento della scuola dell’infanzia e del nido, con 

l’intento di affrontare insieme alle forze della comunità questo momento di crisi sanitaria e sociale 

condividendo idee e risorse; 

Visto che: 

3. è interesse del Comune sostenere e realizzare i servizi a favore di bambini e ragazzi, anche al fine di 

offrire supporto alle famiglie, soprattutto in questo periodo emergenziale; 

4. la Legge 8 novembre 2000 n. 328, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali", all'art. 1, comma 4, statuisce che “gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell'ambito delle 

rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, 

degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni 

e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni 

religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel settore nella 

programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

5. Legge 10/03/2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all'istruzione”in cui si riconosce la funzione educativa e sociale delle scuole paritarie; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 01/07/2025 

 

 

Premesso che il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117,  Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106, riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo 

settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la 

spontaneità ed autonomia, e ne favorisce l'apporto originale per il perseguimento di finalità' civiche, 

solidaristiche e di utilità' sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le 

Province autonome e gli enti locali; 

Visto in particolare l'art. 56 del D.lgs.117/2017 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le 

organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale convenzioni finalizzate allo 

svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto 

al ricorso al mercato. 

Richiamato il progetto “Sport e Avventura: piccoli campioni in azione” e del preventivo delle spese 

previste  prot. n. 8285 del 10/04/2025 e corretto con mail del 20/06/2025 allegato; 

Vista la bozza di convenzione, allegata alla presente deliberazione che disciplina, in particolare: 

 l’impegno della Fondazione Figini Naymiller nella realizzazione del progetto estivo; 

 l’impegno del Comune, visto il progetto “Sport e Avventura: piccoli campioni in azione”  nel 

riconoscere alla Fondazione Figini Naymiller un contributo complessivo pari ad € 14.455,00 

tenendo conto di un numero indicativo di 80 iscritti,. 

Considerato che la somma di € 14.445,00 è disponibile al capitolo 10454/292 Tit. 1 Missione 12 

Programma 5 del predisposto bilancio di esercizio in corso; 

 VISTO l’art. 48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

VISTO l’art. 16 “Attribuzioni della Giunta” dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 2 del 17/1/2017; 

VISTO il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione alla Persona; 

VISTO il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività Finanziarie; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 01/07/2025 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

1. di approvare la bozza di convenzione tra il Comune di Busto Garolfo e la Fondazione Figini Naymiller 

e di prendere atto del progetto “Sport e Avventura: piccoli campioni in azione”;   

 di assegnare il contributo economico di € 14.455,00 importo disponibile al cap. 10454/292 Tit. 1 

Missione 12 Programma 5 del predisposto bilancio di esercizio in corso, secondo le modalità 

previste e disciplinate nella convenzione allegata; 

 di autorizzare la Responsabile dell’Area Promozione della Persona  a redigere tutti gli atti necessari 

e conseguenti . 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 01/07/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 93 del 01/07/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPR0VAZIONE CONVENZIONE ED EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA FONDAZIONE 
FIGINI NAYMILLER PER SOSTEGNO AL PROGETTO CENTRO ESTIVO 2025 "SPORT E AVVENTURA: 
PICCOLI CAMPIONI IN AZIONE"

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   27/06/2025

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   30/06/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).
























		2025-07-03T09:10:30+0200
	GIOVANNI RIGIROLI


		2025-07-03T09:14:46+0200
	Teresa La Scala




